柏原中ブロック

母親委員会だより
 平成３０年２月  第８７号  担当 丸田小学校

寒さも次第に緩み、一雨ごとに春の息吹が立ち込めてまいりました。おかげさまで、

今年度の母親委員会の活動も無事終えることができました。各学校のＰＴＡ会員の皆様

には日頃より母親委員会の活動に関してご理解とご協力をいただきありがとうございま

す。
今年度も柏原中ブロック母親委員会では様々な分

野のセミナーを開催することができました。柏原中ブ

ロックとしてのＰＴＡ活動を通して、貴重な体験をさ

せていただけたことに大変感謝しております。
来年度も様々な企画をしてまいります。そして、そ

れらの活動が子どもたちの健やかな成長につながれ

ばと思っております。今後のＰＴＡ活動にもこれまで

以上のご支援とご協力をよろしくお願いいたします。

１０月１７日（火） 会 場：柏原小学校体育館

講 師：ＮＴＴ ｄｏｃｏｍｏ

NTTdocomo の方をお招きし、ふれあい教育セ

ミナー(柏原中ブロック公開講座)として「スマホ・

ケータイ安全教室」を開催しました。
 実際にあったトラブルや子どもとスマホのつき

あい方、親ができる対策などをスライドでわかり

やすく説明していただきました。
 これから子どもにスマホやケータイを持たせよ

うと思っている方には、とても参考になったと思

います。

平成 29 年度 後期の活動

【第３回公開講座 柏原小学校セミナー】

「スマホ・ケータイ安全教室」

～子供をトラブルから守るために～

１１月１７日（金）会 場：春日井市東部調理場

講 師：春日井市食育推進給食会栄養士

 東部調理場にて、調理場の見学と給食料理教室を行いまし

た。調理場の見学では、大きな釜で調理しているようすを見る

ことができ、量と大きさにとても驚きました。
歴代使われていた食器や時代によって変化するメニューが展

示されていて、自分が子どもの頃に好きだったメニューもあ

り、とても懐かしい気持ちになりました。
 料理教室では、さわ煮椀とキャベツのなめ茸和えを作りまし

た。４つの班に分かれて作りましたが、同じ分量、食材でも切

り方や炒め具合によって味や食感に違いが出て、とてもおもし

ろいなと思いました。

２月１４日（水） 会 場：柏原小学校 会議室

講 師：山田 双葉

昨年大好評だった山田双葉さんに講師をお

願いして、今年はミニ黒板を作りました。
電動ドリルは思ったよりも力がいるので悪戦

苦闘しましたが、徐々にコツをつかみ、完成さ

せることができました。みなさん夢中になっ

て完成した黒板に好きなデザインやローマ字

のスタンプを押したりして楽しんでいまし

た。

【第４回公開講座 丸田小学校セミナー 】

                  東部調理場の見学

                       給食料理教室

【柏原中ブロック母親委員会運営委員会】

【研修会】 手作り体験教室「カフェ風 ミニ黒板」
～カフェ風なミニ黒板を作ろう～